
Provincie Politiezone 

Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 

 

POLITIERAAD VAN 18 SEPTEMBER 2023 

 

Aanwezig: Albert De Geyter, voorzitter; 
Kenneth Taylor, burgemeester; 

Annelien Van Der Gucht, Herman Strobbe, Karel Van Imschoot, 
Marianna Gorré, Antoine Van Heuverswyn, Wouter Bracke, 
Marianne Matthys, Piet Baetens, Roger Van De Weghe, Anja Missotten, 
Rosa Van den Abeele, Evi Rasschaert, Piet Van Heddeghem, 
Koen De Wilde, Godelieve De Gelder, raadsleden; 
Gerritjan Maes, korpschef; 

Brigitte De Moor, secretaris 
  
Verontschuldigd: Andy De Cock, burgemeester; 

Kenneth Taylor, burgemeester verontschuldigd t.e.m. punt 6; 
Walter Govaert, David Van Malderen, raadsleden; 

Evi Rasschaert, raadslid verontschuldigd vanaf punt 11; 
 
De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 
 

OPENBARE ZITTING 

1. Goedkeuren verslag vorige vergadering 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: Het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

 
2. Goedkeuren begrotingswijziging nr. 2 van 2023 - gewone dienst  

Overwegende dat om de in bijgaande tabel opgegeven redenen zekere 
begrotingsposten dienen gewijzigd te worden; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige, Jeroen 
Bosman; 

Gehoord de vraag van raadslid Marianne Matthys over de opbrengst van de 
rekening en gehoord de toelichting ter zake gegeven door de bijzondere rekenplichtige; 

Besluit: met 15 JA-stemmen en 1 onthouding 

Artikel 1: de politiebegroting wordt overeenkomstig de toelichting gewijzigd en de nieuwe 
uitkomst wordt vastgesteld zoals in de tabel als bijlage; 

Artikel 2: gewone dienst: samengevat  
Algemeen begrotingsresultaat na rekening 2022 bedroeg 4.081.106  euro. 

- De ontvangsten verhogen met 70.861 en verlagen met 40.000 euro 
- De ontvangsten vorige dienstjaren verhogen met 176.590 euro 
- De uitgaven verhogen met 30.750 euro 
- De overboekingen blijven ongewijzigd. 

Hierdoor wijzigt het geraamd resultaat van 2023 van -2.974.701 naar -2.798.000 euro,  
en komt het geraamd algemeen begrotingsresultaat na BW nr. 2 op 1.283.105,37 

euro. 



 

Artikel 3: in de buitengewone dienst zijn in deze begrotingswijziging geen aanpassingen. 
Het algemeen geraamd begrotingsresultaat van de buitengewone dienst bedraagt 
opnieuw 0 euro. 

 
Samenvattingstabel – begrotingswijziging nr. 2 
 

 
De bijzondere rekenplichtige Jeroen Bosman verlaat de vergadering. 

 
3. Jaarrapport 2022 

Gelet op het feit dat het jaarrapport 2022 op voorhand per brief werd 
overgemaakt aan de politieraadsleden en dat zij ook een digitale versie kregen via mail op 
6/9/2023; 

Overwegende dat de politieraadsleden bijkomende vragen over het 
jaarrapport konden overmaken ten laatste tegen 12/09/2023 via mail aan de politiesecretaris; 

Overwegende dat het jaarverslag 2022 publiek zal kenbaar gemaakt worden 
via de website van de politie; 

Besluit:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van het jaarverslag 2022; 

 
4. Vacantverklaring 1 administratief medewerker (Calog-functie - niveau C)  

Gelet op het feit dat in het administratief secretariaat een Calog-personeelslid 
– niveau C met pensioen gaat vanaf 1 mei 2024; 

Overwegende dat er in de personeelsformatie 14 functies van niveau C 
voorzien zijn en er vanaf 1 oktober 2023 hiervan slechts 13 functies zullen ingevuld zijn. 



Overwegende dat de politiezone voorstelt om een Calog-functie – niveau C 

vacant te verklaren ter vervanging van de vermelde pensionering; 

Gelet op Deel VI van RPPol m.b.t. de Arbeidstijdorganisatie en mobiliteit; 

Overwegende dat de behoeften via de mobiliteit aan de directie van de 
mobiliteit (DPR) moeten worden doorgegeven; 

Gelet op het functieprofiel voor ‘assistent – administratief medewerker – niveau 
C; 

Overwegende dat een identieke functie werd vacant verklaard via mobiliteit 
2023/01 - erratum– nr. 4832 en nadien via een externe, statutaire werving omdat er geen 
geschikte kandidaten weerhouden werden via 1 mobiliteitscyclus; 

Overwegende dat bij deze externe, statutaire werving een werfreserve werd 
opgemaakt voor de duur van twee jaar; 

Overwegende dat we kunnen putten uit dezelfde werfreserve om te voorzien in 

de vervanging van de vermelde pensionering, omdat enerzijds – het gaat om een identieke 
functie – en anderzijds omdat de vacantverklaring van deze nieuwe functie gebeurt binnen 
het jaar; 

Gelet op Deel IV van de RPPol  m.b.t. de aanwerving, de selectie en de 
opleiding van het politiepersoneel; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid van 
de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Gelet op artikel VI.II.27 bis van de RPPol; 

Gelet op het voorstel van selectiecommissie voor de functie ‘assistent 
administratief medewerker – niveau C zowel bij mobiliteit als bij externe statutaire werving; 

Gelet op het voorstel voor het bepalen van de wijze van selectie bij externe, 
statutaire werving; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: volgende betrekking vacant te verklaren: 1 Calog-functie assistent – administratief 
medewerker (niveau C); 

Artikel 2: de vermelde functie vacant te verklaren via een externe statutaire werving, te 
putten uit de bestaande werfreserve, opgesteld d.d. 26/06/2023; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 

 

5. Vacantverklaring 1 INP interventie en onthaal 

Overwegende dat de behoeften voor de mobiliteit aan de directie van de 
mobiliteit moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte geraamd wordt op 1 functie voor inspecteur 
interventie en onthaal; 

Gelet op Titel II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid van 
de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 



Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

Gelet op artikel IV.I.30 en art. IV.I31 van de RPPol; 

Gelet op artikels VI.II.61 en VI.II.62 van de Rppol inzake de samenstelling van de 
selectiecommissies voor de mobiliteit; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: volgende betrekking vacant te verklaren: 1 functie voor inspecteur interventie en 

onthaal; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie in het 
kader van de mobiliteit voor de functie van inspecteur interventie en onthaal als 
volgt: 

 Voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 

 CP van een korps lokale politie: directeur Operaties – CP Marlies Owel of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

 Lid lokale politie: CP Paul De Jaeger, diensthoofd Interventie en Onthaal of bij 
afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 

 secretaris: aan te duiden door voorzitter; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 

 
6. Kennisgeving invulling functies wijkinspecteur 

Gehoord de info van de korpschef dat vanaf 1 oktober 2023 alle functies zullen 
ingevuld zijn in de drie wijkdiensten van onze politiezone; 

Gehoord de korpschef die de concrete invulling van de functies voor 

wijkinspecteur overloopt; 

Gehoord raadslid Wouter Bracke die stelt dat hij zijn wijkinspecteur nog niet met 
de fiets heeft gezien in tegenstelling tot raadsleden Koen De Wilde en Marianne Matthys die 
de wijkinspecteurs dagelijks met de fiets op pad zien gaan en gehoord de voorzitter die dit 
beaamt; 

Gehoord de vragen van raadslid Antoine Van Heuverswyn over enerzijds de 

verwachtingen om de wijkinspecteurs visueel in het straatbeeld te zien en anderzijds voor 
welke gangbare zaken de wijkinspecteurs worden ingezet en gehoord de toelichting gegeven 
door de korpschef; 

Gehoord raadslid Annelien Van Der Gucht over de uitgifte van een wijkfolder 
waarvoor het nodige budget is voorzien en haar verwijzing naar de vorige, individuele 
wijkfolder die zo veel mogelijk persoonlijk werd afgegeven aan huis, en haar oordeel dat dit 

een goed idee is; 

Gehoord de repliek van de korpschef ter zake die stelt dat de nieuwe wijkfolder 
een algemeen overzicht zal geven per gemeente, incl. een foto van de betrokken 
wijkinspecteurs en dat de verdeling van de wijkfolder zal gebeuren via de post; 

Gehoord de vraag van raadslid Rosa Van den Abeele om de wijkinspecteurs zo 

veel mogelijk voor te stellen en gehoord de korpschef die stelt dat we maximale inspanningen 
zullen leveren om de wijkinspecteurs kenbaar te maken aan de bevolking;  

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van de invulling van de functies voor wijkinspecteur; 

 
Burgemeester Taylor vervoegt de zitting. 



 

7. Principebeslissing tot aankoop van een drone   

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere 
wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 

Overwegende dat de politiezone voorstelt om een tweede drone aan te 
kopen; 

Overwegende dat deze aankoop een meerwaarde betekent voor het 
politiewerk op het terrein; 

Overwegende dat deze drone enkel mag ingezet worden voor welomschreven 
opdrachten (in goede banen leiden van grote evenementen, opsporen van vermiste 
personen, forensische vaststellingen, maken van luchtfoto’s voor gerechtelijk onderzoek, 

blootleggen van verkeersstromen en knelpunten, fotogrammetrie, crisissituaties en 
reddingsacties, opsporen criminaliteit, maken van foto’s ter illustratie van publicaties voor de 
externe communicatie van het korps); 

Gelet op het feit dat bij de inzet van de drone steeds rekening wordt gehouden 
met de wettelijkheid, de proportionaliteit en opportuniteit; 

Overwegende dat deze aankoop kan gebeuren via aanvaarde factuur; 

Overwegende dat de kosten voor de aankoop van een drone geraamd wordt 
op € 15.000 (incl. btw); 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/744-51 van de begroting 
2023; 

Besluit: met algemene stemmen  

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aankopen van een drone voor een 

totaal geraamd bedrag van € 15.000 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze opdracht via 
aanvaarde factuur; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen via artikel 330/744-51 van de begroting 2023; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 

8. Kennisgeving openen bestek renovatie politiehuis d.d. 7 juli 2023 en aanstellen aannemer   

Gelet op het politieraadsbesluit van 22 mei 2023 waarin goedkeuring werd 
gegeven aan het bestek nr. 2023/01 voor de renovatie van het politiehuis en waarin de 
opdracht werd gegeven aan het politiecollege tot het gunnen via een openbare procedure 
op basis van het bestek nr. 2023/01; 

Gelet op de opening van de inschrijvingen die doorging op 7 juli 2023 om 11 u. 

Overwegende dat er vijf offertes werden ingediend en gecontroleerd werden 
op hun volledigheid en waarbij volgende rangschikking werd bepaald: 

- VMG-De Cock nv uit 9100 Sint-Niklaas -  775.584,62 euro (excl. btw) 

- Alpas nv uit 9200 Dendermonde -  902.828,98 euro (excl. btw) 



-  PIC bv  uit 9270 Laarne - 914.306,61 euro (excl. btw) 

- PIT Antwerpen nv uit 2950 Kapellen - 1.063.332,68 euro (excl. btw) 

- Aksis bv  uit 9810 Nazareth - 1.087.680,20 euro (excl. btw); 

Gehoord de korpschef die een stand van zaken geeft in dit dossier en stelt dat 
VMG-De Cock een prijsverantwoording indiende gelet op het vrij groot prijsverschil tussen de 
laagste en de hoogste inschrijver en dat op basis hiervan de architect oordeelde dat de prijs 
van deze laagste inschrijver correct is; 

Gehoord de vraag van raadslid Godelieve De Gelder om  na te gaan of de 
architect dit meldde aan de orde van architecten en gehoord het antwoord van de korpschef 
ter zake; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad neemt kennis van een stand van zaken betreffende de renovatie van het 
politiehuis; 

 
9. Definitieve toetreding gemeenschappelijke aankoop nr. GO 242 - aankoop en 

onderhoud van voertuigen 

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere 
wijzigingen; 

Gelet op het KB van 22 december 2017 inzake de federale gecentraliseerde 
overheidsopdrachten in het kader van het federaal aankoopbeleid; 

Gelet op het feit dat de politiezone haar interesse kan laten blijken in 
overheidsopdrachten die opgesteld worden door de federale overheidsdiensten; 

Overwegende dat de politiezone interesse toont voor de overeenkomst GO N 
242 met name ‘Voertuigen – Federale Politie – Aankoop en onderhoud’; 

Gelet op het feit dat deze overheidsopdracht van de Federale Politie de 
percelen die in de huidige raamovereenkomst nr. 2021 R3 021 niet meer voorhanden zijn, 
opnieuw in de markt plaatst onder contractnummer 2023 R3 223 betreffende ‘een meerjarige 
raamovereenkomst voor levering, aankoop en onderhoud van politie- en anonieme 
voertuigen’, in aankoopcentrale opgesteld op basis van de Wet van 17 juni 2016 (inzake 
klassieke sectoren); 

Overwegende dat dit project loopt tot 30 november 2025 en verlengbaar is met 
6 maanden; 

Gelet op het voorstel van de politiezone om definitief deel te nemen aan deze 
opdracht en hierbij een aankoop raamt van 1 voertuig in perceel 51 met name een Minibus – 
Hybride Plug in; 

Besluit: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad gaat akkoord met de definitieve toetreding van de politiezone als – 
scenario 1 – ‘passieve aankoper’ zonder onmiddellijke afname bij het sluiten van de 
gemeenschappelijke overeenkomst nr. GO N242’; 

Artikel 2: de indicatieve raming door de politiezone opgemaakt voor de volledige looptijd 
van de overeenkomst GO N242 bedraagt 1 voertuig van perceel 51 met name een 

Minibus – Hybride Plug in; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de bevoegde overheden; 

 
10. Bekrachtiging gunningsbesluit bij hoogdringendheid genomen in zitting van het 

politiecollege van 29 augustus 2023: gunning elektriciteitswerken ingevolge tijdelijke 

verhuis naar 't kasteeltje 



Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten en latere 

wijzigingen; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en latere wijzigingen; 

Gelet op het KB van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 

Gelet op de geplande renovatiewerken van het politiehuis waarbij een aantal 
basisfunctionaliteiten dienen te verhuizen naar ’ t Kasteeltje; 

Overwegende dat er in dit gebouw een aantal elektriciteitswerken dienen 
uitgevoerd te worden om het efficiënt te kunnen inrichten als politiekantoor; 

 Overwegende dat – tijdens een plaatsbezoek van de firma EQUANS en de 
politie – de ‘nodig en minimale aanpassingen’ aan het elektriciteitswerk werden besproken; 

Overwegende dat het een tijdelijke opstelling betreft en alle leidingen voorzien 
zijn in opbouw zonder beschadigingen aan te brengen aan de site; 

Overwegende dat het de bedoeling is om een aantal zaken na afbraak van 

de tijdelijke opstelling, te recupereren om dienst te doen in het politiehuis; 

Overwegende dat de firma EQUANS volledig op de hoogte is van het 
bestaande elektriciteitsnetwerk van het politiehuis; 

Overwegende dat – om die reden (specificiteit) – enkel een offerte werd 
gevraagd aan de firma EQUANS; 

Gelet op de gedetailleerde offerte van de firma EQUANS, die te consulteren is 

via Cobra@home, waarbij de totale kostprijs € 11.431  (excl. btw) of € 13.831,51 (incl. btw) 
bedraagt; 

Gelet op het feit dat deze werken in ‘t kasteeltje hoogdringend dienen 
uitgevoerd te worden zodat de tijdelijke verhuis van bepaalde basisfunctionaliteiten nog tijdig 
in orde kan gebracht worden (= vóór de start van de renovatiewerken aan het politiehuis) en 
waardoor de continuïteit van de dienstverlening gegarandeerd kan worden; 

Gelet op de hoogdringendheid waardoor het gunningsbesluit werd genomen 
in zitting van het politiecollege van 29/08/2023; 

Overwegende dat dit gunningsbesluit ter bekrachtiging wordt voorgelegd in 
huidige zitting aan de politieraad; 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/724-60 via 
begrotingswijziging nr. 1 van 2023; 

Besluit: met algemene stemmen 
 

Artikel 1: de politieraad bekrachtigt het besluit, genomen bij hoogdringendheid in zitting van 
het politiecollege d.d. 29/08/2023 waarin de aanpassingen aan het 
elektriciteitsnetwerk in ’t Kasteeltje (ingevolge een tijdelijke verhuis) werd 

toegewezen aan de firma EQUANS – Simon Bolivarlaan 34 – 1000 Brussel – voor een 
totaal bedrag van €  13.831,51 (incl. btw) en volgens de voorwaarden vermeld in de 
offerte; 

Artikel 2: deze uitgaven te betalen op artikel 330/724-60 voorzien via begrotingswijziging nr. 1 
van 2023; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 



 

  Vragen en opmerkingen 

Snelheidscontroles 

 

Raadslid Marianne Gorré verwijst naar de resultaten van de snelheidscontroles die via sociale 
media regelmatig worden verspreid. 
Ze stelde op voorhand een aantal vragen om deze cijfers goed te kunnen interpreteren, met 

name: 
 ‘Wat is de duurtijd van zo’n controle, 

 Gebeurt die altijd op dezelfde plaats 

 Gebeurt die op eenzelfde tijdstip (dag/uur)? 

 Worden motorfietsen mee opgenomen in deze controles? 

 Worden de snelheidsovertreders ook geverbaliseerd? 

 Vanaf wanneer gaat men over tot dagvaarding? 

 Is er een plan van aanpak om de veiligheid en leefbaarheid in deze straten te 

verbeteren? 

 Welke preventieve maatregelen kunnen genomen worden en door welke instanties 

Politie/Gemeente?’ 

De korpschef overloopt vraag per vraag en geeft telkens een uitvoerig antwoord. 
De voorzitter vraagt aan de politiesecretaris om de antwoorden van de korpschef via mail te 
bezorgen aan alle politieraadsleden. 
 
De politieraadsleden debatteren over dit thema en geven hun persoonlijke meningen over de 
aanpak van snelheidsduivels. 

 
De korpschef geeft meer toelichting over het preventieve luik om ‘overdreven snelheid’ aan 
te pakken en over ‘handhaving’ ervan als nodig sluitstuk, alsook over het feit dat op sommige 
plaatsen infrastructurele maatregelen noodzakelijk zijn (waarvoor men vaak afhankelijk is van 
het agentschap voor wegen en verkeer – AWV). 
 

Raadslid Antoine Van Heuverswyn refereert naar een voorstel van de minister van Justitie (eind 
2022 of begin 2023) waarin een universele tolerantiegrens is bepaald en hij vraagt of dit overal 
wordt toegepast. De korpschef geeft meer info over de technische limieten. 
 

Raadslid Van Imschoot vraagt een stand van zaken over GAS 5. 
Burgemeester Taylor stelt dat er geen juridische rechtszekerheid bestaat.  

Van voertuigen met buitenlandse nummerplaten en voertuigen die geleased worden, moet 
de identiteit van de bestuurder niet kenbaar gemaakt worden, waardoor niet voldaan is aan 
het ‘gelijkheidsbeginsel’. 
Toch zijn er steden en gemeenten die gestart zijn met de toepassing van GAS 5, bv. 
Mechelen. 

Raadslid Van Imschoot las dat men in Hove, de inkomsten van GAS 5 gebruikt om te 
investeren in voetpaden e.d. 
De korpschef stelt dat men werkt aan een doorstortscenario: opbrengsten zouden naar 
‘Vlaanderen’ gaan waarvan een deel zou terugvloeien naar de gemeenten. 
Voor snelheidsovertredingen in zone 30, kan GAS 5 enkel worden toegepast als de snelheid 
met max. 20 km/h wordt overschreden.  

Burgemeester Taylor voegt hieraan toe dat de stad Mechelen heel wat personeel heeft 
aangeworven om de administratieve verwerking van GAS 5 op zich te nemen. 
Gewone gasboetes worden afgehandeld door een gewestelijke ambtenaar die een 
inschatting maakt van de boete en de zaak soms seponeert. 
 
Op de vraag van raadslid Gorré of intelligente verkeerslichten een interessant gegeven zijn, 

deelt burgemeester Taylor zijn ervaring met intelligente verkeerslichten die op een bepaalde 
locatie in Wichelen opgesteld staan. 
 



Raadslid Koen De Wilde stelt de vraag of er ook geverbaliseerd wordt op ‘het niet verlenen 

van voorrang’ zoals op het kruispunt met de R4 in Laarne.  
TO-DO: de korpschef zal dit nagaan en dit punt meenemen in de controles. 
 
Raadslid Evi Rasschaert verlaat de zitting. 

GEHEIME ZITTING 

 

Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
De secretaris De voorzitter 
B. De Moor A. De Geyter 

Voor eensluidend afschrift 
 

De secretaris De voorzitter 
 
 
 
Brigitte De Moor Albert De Geyter 


